
 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

Centrale Regionale Acquisti decentrata - C.A.R. 2 

1 

 

 

 

 Nomina commissione giudicatrice ex art.77 del Dlgs 50/2016 
 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di realizzazione di un complesso di sistemi di 

videosorveglianza e controllo accessi per la copertura del perimetro e delle aree esterne 

di pertinenza delle sedi di servizio del Comando VV.F. di Roma.  

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

PREMESSO che si è reso necessario provvedere alla realizzazione di quanto in oggetto, per 

le esigenze istituzionali del Comando VV.F. di Roma; 

 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 

 

VISTO il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l'articolo 225 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice degli appalti 

pubblici”;  

 

VISTA la determina a contrarre decreto n.145 del 30/10/2019 con la quale il Direttore 

Regionale ha disposto: 

- di provvedere, all’affidamento, mediante procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett. 

c) del D.Lgs n.50/2016, esperita, ai sensi dell’art.36, comma 6, Dlgs 50/2016, a mezzo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, quale R.d.O. con invito ad operatori 

economici selezionati tra quelli con abilitazione al bando Mercato Elettronico della P.A., 

bando MEPA “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”, “Impianti interni elettrici, 

telefonici, radiotelefonici e televisivi”  con attestazione SOA OS30, per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione di un complesso di sistemi di videosorveglianza per la copertura del 

perimetro e delle aree esterne di pertinenza delle sedi di servizio del Comando VV.F. di Roma, 

per un valore massimo stimato non superiore ad euro 286.000,00 (IVA ed oneri di sicurezza 

esclusi) che graveranno sul Capitolo di spesa 7325 P.G. 15; 

- di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, in conformità all’art. 95 comma 3, lettera b-bis 

D.Lgs. n.50/2016 relativo al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata sulla base di criteri oggettivi, quali gli 

aspetti qualitativi, ambientali o sociali, connessi all'oggetto dell'appalto, caratterizzato da 

notevole contenuto tecnologico; 

- di nominare il P.D. Ing. Maria Pannuti quale Responsabile Unico del Procedimento di cui 

all’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 per la procedura di gara in oggetto; 

dipvvf.DIR-LAZ.DECRETI 2019.R.0000147.28-11-2019.h.14:39



 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

Centrale Regionale Acquisti decentrata - C.A.R. 2 

2 

 

 

 

- di stipulare il conseguente contratto, che: 

* sarà perfezionato, al buon esito della verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, dei requisiti 

autodichiarati di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs.n.50/2016, nonché alla ricezione 

dell’originale del documento attestante la costituzione della garanzia fideiussoria definitiva; 

* non sarà sottoposto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett.b del Dlgs 50/2016, al termine 

dilatorio di cui al medesimo art. 32 comma 9 in quanto trattasi di affidamento effettuato 

attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb);  

* sarà perfezionato, a pena di nullità, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016, in 

modalità elettronica mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente dai rappresentanti 

legali delle parti. 

 

VISTA la R.d.O. n.2430042, pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica  

Amministrazione in data 08/11/2019, per l’affidamento della fornitura in oggetto, con invito a 

presentare offerta, ai sensi dell’art.36 c.2/C, a n.10 operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti, selezionato a mezzo del sorteggio elettronico messo a disposizione dal 

sistema MePA; 

 

CONSIDERATO che, entro le ore 12:00 del 27/11/2019, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, è pervenuta alla Stazione Appaltante n. 1 (una) offerta; 

 

VISTO l’art.77 del D.lgs 50/2016 che prevede la nomina di apposita commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art.77 del D.lgs 50/2016, che statuisce che i 

Commissari vengano scelti tra gli esperti all’Albo istituito presso l’ANAC è stato sospeso fino 

al 31/12/2020 ai sensi dell’art.1, comma 1 lett. C) della L.55/2019; 

 

VISTE le linee guida n.5, di attuazione del Dlgs 50/2016, approvate dall’ANAC con delibera 

n.1190, del 16/11/2016 e successivo aggiornamento di cui alla delibera n.4 del 10/01/2018; 

 

VISTO l’art.216 del D.Lgs. 50/2016, comma 12, che prevede, fino alla costituzione del 

predetto Albo presso l’ANAC, che la commissione continui ad essere nominata dall’organo 

della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

giudicatrice per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute; 

 

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione giudicatrice ed i componenti della 

Commissione diversi dal Presidente, sono individuati, nel rispetto del principio di rotazione e 

sulla base delle specifiche competenze nelle materie oggetto del contratto in affidamento, ai  



 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

Centrale Regionale Acquisti decentrata - C.A.R. 2 

3 

 

 

 

sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016, e delle abilità professionali risultanti dai curriculum del 

personale in servizio nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, che saranno pubblicati sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, www.vigilfuoco.it; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che tutti i componenti della Commissione, ai sensi dell’art.77, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016, non devono aver svolto, né possono svolgere alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta; 

 

Tanto premesso e ritenuto, 

DECRETA 

 

Art.1 
E’ istituita, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ferma restando la successiva verifica 

dell’assenza di cause d’incompatibilità o astensione di cui all’art.77, comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura 

di affidamento dei “lavori di realizzazione di un complesso di sistemi di videosorveglianza e 

controllo accessi per la copertura del perimetro e delle aree esterne di pertinenza delle sedi di 

servizio del Comando VV.F. di Roma.“ 

 

Art.2 

La Commissione, in numero di tre componenti è così composta: 

 

- Presidente   DVD Donato Fabbricatore 

- Componente   VDS Stefano Carli 

- Componente Segretario ILGE Alfredo Ricci 

 

Art.3 
All’atto dell’accettazione dell’incarico, ai commissari saranno richieste le dichiarazioni ex 

art.77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art.4 
Per l’attività svolta dalla Commissione non è previsto alcun compenso. 

 

Roma, data del protocollo 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 (DE ANGELIS) 

(Firmato ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n° 82) 



CURRICULUM PERSONALE 

 

 

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

 

Nome e cognome Donato FABBRICATORE 

Indirizzo SANTA MARINELLA – Via Pienza n. 13 

Contatto telefonico 3397734415 

E-mail donato.fabbricatore@vigilfuoco.it 

Nazionalità Italiana 

Luogo di nascita Roma 

Data di nascita 12.10.1972 

  

  

 

 

 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE ESTERNE 

AL C.N.VV.F. 

 

 

Da 09.2001 a 12.2001 Collaborazione tecnica presso la SINTECNA s.a.s. (studio di 

progettazione architettonica) con la mansione di Disegnatore Tecnico 

 

Da 11.2001 a 02.2002 Assistenza didattica al corso di “Architettura e composizione 

architettonica IV” presso l’Università degli studi di Roma “La 

Sapienza” 

 

Da 02.2002 a 04.2006 Impiego presso l’azienda MARIO LEONETTI s.r.l. con le seguenti 

mansioni: 

- responsabile di commessa 

- direzione cantiere 

- progettazione esecutiva e costruttiva architettonica 

- progettazione esecutiva e costruttiva di impianti meccanici 

 

Da 04.2006 a 02.2009  Collaborazione tecnico-professionale presso la TERMOTECNICA 

CMP s.r.l. con le seguenti mansioni: 

- progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti 

meccanici 

 

Da 04.2006 a 12.2010  Attività di libero professionista nella progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva di impianti meccanici 

 

Da 02.2009 a 12.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impiego presso l’azienda MIRC 2050 s.a.s. con le seguenti mansioni: 

- responsabile di commessa 

- direzione cantiere 

- progettazione esecutiva e costruttiva di impianti meccanici 

 

 



ESPERIENZE 

LAVORATIVE NEL 

C.N.VV.F. 

 

  

30.12.2010 Assunzione nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

 

Da 01.2011 a 12.2011 Partecipazione al corso di primo ingresso nel C.N.VV.F. con la 

qualifica di Direttore Antincendio 

 

Da 01.2012 a 03.2012 Assegnazione temporanea al Comando Provinciale dei VV.F. di Roma 

in attesa di destinazione definitiva 

 

Da 04.2012 a 09.2017 In servizio presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Terni con i 

seguenti incarichi:  

- funzioni vicarie del Comandante (dal 01.04 al 31.12.2012; dal 

01.01 al 14.09.2014; dal 09.03 al 30.09.2017)  

- sostituto del funzionario delegato alla firma degli atti contabili del 

Comando (dal 12.06.2012 al 30.09.2014) 

- delegato alla firma del Comandante delle pratiche di prevenzione 

incendi svolte dal personale operativo (dal 30.09.2014 al 

30.09.2017)  

- funzionario responsabile dell’organizzazione e del coordinamento 

del soccorso (dal 01.01.2013 al 08.03.2017)  

- coordinatore del personale operativo per problematiche di natura 

tecnica/operativa, soccorso e gestionale (dal 12.06.2012 al 

30.09.2017) 

- funzionario responsabile della programmazione dell’orario mensile 

del personale R.T.A. (dal 01.04.2012 al 30.09.2017) 

- responsabile dell’ufficio di prevenzione incendi (dal 12.06.2012 al 

30.09.2017) 

- responsabile del servizio di prevenzione incendi (dal 01.12.2014 al 

30.09.2017) 

- funzionario coordinatore del settore S.A.F. del Comando (dal 

12.06.2012 al 30.11.2015) 

- funzionario coordinatore del settore G.O.S. del Comando (dal 

02.04 al 30.11.2015) 

- responsabile del servizio mensa del Comando (dall’11.04.2012 al 

30.11.2015) 

- responsabile e coordinatore del personale volontario (dal 

05.06.2013 al 30.11.2015) 

- membro supplente per il Comando nel Comitato Tecnico Regionale 

per la prevenzione incendi (dal 01.04.2012 al 30.09.2017) 

- membro della commissione di controllo per la ditta Acciai Speciali 

Terni S.p.A. (dal 26.07.2012 al 30.09.2017) 

- presidente della commissione distruzione patenti (dal 26.04.2012 al 

30.09.2017) 

 

Da 10.2017 ad oggi In servizio presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Roma con i 

seguenti incarichi:  

- funzionario responsabile del settore TLC del Comando (dal 

30.10.2017 al 30.06.2019)  

- funzionario responsabile del settore Informatico del Comando (dal 

30.10.2017 al 30.06.2019) 

- funzionario delegato del Comandante alla firma degli atti esterni 

del Polo di Prevenzione Incendi di Monte Mario (dal 13.03.2018 al 

30.06.2019) 



- funzionario coordinatore del nucleo TLC-Regione Lazio (dal 

02.10.2018 al30.06.2019) 

- funzionario vice-responsabile del settore Soccorso Aeroportuale del 

Comando (dal 01.07.2019 al 28.07.2019) 

- funzionario delegato del Comandante alla firma degli atti esterni 

del Polo di Prevenzione Incendi di Civitavecchia (dal 01.07.2019 a 

oggi) 

- funzionario responsabile del settore Soccorso Aeroportuale del 

Comando (dal 29.07.2019 a oggi) 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

A.S. 1990-1991 Diploma di Geometra conseguito presso l’I.T.C.G. “Alberto 

Ceccherelli” con votazione 57/60 

  

A.A. 2000-2001 Laurea in Ingegneria Edile conseguita presso l’Università degli studi di 

Roma “La Sapienza” con votazione 109/110 

 

21.01.2002 Esame di stato per l’abilitazione alla professione di Ingegnere 

 

Da 10.2002 ad oggi Iscritto all’Albo professionale presso l’Ordine degli Ingegneri di Roma 

 

Da 10.2001 a 01.2002 Corso sulla sicurezza del lavoro e difesa ambientale svolto presso 

l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

 

Da 04.2005 a 05.2005 Corso di formazione sulla nuova normativa antisismica svolto presso 

l’Ordine degli Ingegneri di Roma 

 

Da 05.2007 a 10.2007 Corso sulla prevenzione e protezione antincendio per l’iscrizione come 

professionista antincendio nell’albo del Ministero dell’Interno svolto 

presso l’Ordine degli Ingegneri di Roma 

 

Da 01.2011 a 12.2011 Corso di ingresso al C.N.VV.F. con qualifica di Direttore Antincendio 

 

Dal 07 all’11.10.2013 e 

dal 21 al 25.10.2013 

 

 

Dall’11 al 15.11.2019  

 

Corso di “Analisi dei dissesti statici” svolto presso l’Istituto Superiore 

Antincendi del C.N.VV.F. 

 

Corso di “Polizia Giudiziaria” svolto presso l’Istituto Superiore 

Antincendi del C.N.VV.F. 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

  

09.2015 Autore di pubblicazione dal titolo “La prevenzione incendi nelle 

industrie siderurgiche” edito in stampa con la rivista ANTINCENDIO 

 

12.2015 Autore di pubblicazione dal titolo “Il nuovo codice di prevenzione 

incendi” edito in stampa con la rivista INGENIUM 

 



05.2016 Autore di pubblicazione dal titolo “La progettazione delle vie di esodo 

in uno stabilimento siderurgico con la FSE (Fire Safety Engineering)” 

edito in stampa con la rivista ANTINCENDIO 

 

04.2017 Autore di pubblicazione dal titolo “Preservare l’arte: Chiesa della 

Madonna di Costantinopoli” edito in stampa dal Comune di Cerreto di 

Spoleto 

 

07.2017 Autore di pubblicazione dal titolo “La progettazione antincendio di un 

magazzino antincendio con la FSE (Fire Safety Engineering)” edito in 

stampa con la rivista ANTINCENDIO 

 

  

 

In fede 

(D.A. ing. Donato FABBRICATORE) 
(firma autografa sostituita dall’indicazione del soggetto responsabile  

ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs. 39/93) 

 

 



 D.C.S.  Stefano Carli 
 

Coordinamento e gestione di attività, risorse e personale per il 
conseguimento degli obiettivi nell’ambito lavorativo. Capacità di 
gestione e formazione d’aula. Orientato al miglioramento 
professionale e personale.  

stefano.carli@vigilfuoco.it    

334 68 42 748     

Comando Provinciale VF Roma  

 

 

 

Esperienza lavorativa 
 

giu 1983 Assunto nel C.N.VV.F. come funzionario. 

gen 1984  In servizio al Comando VF di Sondrio con incarichi di gestione mezzi, 

informatica, soccorso e prevenzione incendi. 

gen 1988 In servizio al Comando VF di Pisa con incarichi di gestione mezzi, soccorso 

e prevenzione incendi, responsabile dei distaccamenti . 

set 1988 Assegnato alla Sezione Elicotteri dell’ex Ispettorato Emergenza con 

funzioni di specialista di elicottero per la gestione della componente aerea 

del CNVVF e informatizzazione dei nuclei elicotteri. 

feb 2004 In servizio presso l’ex Ispettorato Telecomunicazioni come responsabile 

sviluppo e gestione CED Dipartimento e CED Regionali/Provinciali,  

gestione della rete WAN, realizzazione software e creazione/gestione sito 

web vigilfuoco.it, infrastruttura sistemi di sicurezza informatica, addetto 

acquisti e gestioni magazzino informatico uffici centrali. 

gen 2012 In servizio al Comando di Roma con incarico presso la Sala Operativa e 

progetto miglioramento utilizzo rete geografica con i distaccamenti, 

funzionario di servizio; funzionario addetto GOS e responsabile delle 

demolizioni assegnate alal competenza del C.N.VV.F. in zone colpite da 

eventi sismici; attività formativa D.Lvo 81/08 e prevenzione incendi per 

personale VF, enti esterni e ordini professionali; responsabile del Polo di 

Prevenzione Incendi di Monte Mario; attualmente responsabile settori 

Informatica, Telecomunicazioni e Vigili Volontari.  

 

 

Istruzione  

1981 Perito meccanico con votazione 42/60. 

2011  Laurea magistrale in Ingegneria della Sicurezza LM26 presso Università La 

Sapienza di Roma con votazione 101/110. 

2011 Abilitazione alla professione come Ingegnere Civile e Ambientale -  

iscrizione all’Ordine degli Ingegneri di Roma. 

 

Formazione 

 Programmazione e gestione dei sistemi informatici. 

 Investigazione antincendio. 

 Dissesti Statici. 

 Comunicazione e informazione istituzionale ai sensi della Legge 7 

giugno 2000 n. 150. 

 Didattica, gestione dei gruppi e dei conflitti. 

 



 

 

CURRICULUM PRESSO C.N.VV.F. 
 
I.L.G.E. Alfredo RICCI 
 
Nato a Tivoli il 25/07/1965 
Residente a Tivoli (RM)  
 
Diplomato nel 1984 “Ragioniere e perito commerciale” 
 
Esperienze precedenti al C.N.VV.F. 
- Ragioniere presso imprese private dal 1988 al 1994 
- Libero professionista abilitato come Promotore di Servizi Finanziari dal 1995 al 2010 
 
Data assunzione nel C.N.VV.F.: 31/12/2010 
 

- Dal 17/01/2011 al 06/02/2015 in forza presso il Comando Provinciale VV.F. di Belluno 
- Dal 07/02/2015 in forza presso la Direzione Interregionale VV.F. Veneto e T.A.A. 
- Dal 20/02/2017 al 20/06/2017 in forza presso la Direzione Centrale per Risorse Logistiche e 

Strumentali a tempo pieno, ed il collaborazione dal 21/06/2017 al 31/05/2018. 
- Dal 20/06/2017 a tutt’oggi, in forza presso il Comando VV.F. di Roma, Area Servizi 

Finanziari. 
 
Mansioni espletate presso l'Ufficio Risorse Finanziarie: 
- Trattamento economico del personale, liquidazione competenze accessorie, trattamento fisso al  

personale volontario e missioni; 
- Gestione della procedura di pagamento Cedolino Unico; 
- Adempimenti fiscali, anagrafe tributaria, C.U. e dichiarazione Irap; 
- Gestione amministrativa e contabile degli appalti ristorazione e pulizie;  
- Gestione dei dati amministrativi e contabili delle sedi di servizio; 
- Gestione, acquisizione e contabilizzazione fatture elettroniche; 
- Gestione dei pagamenti ai fornitori con emissione ordinativi secondari (F.D.); 
- Gestione contratti, gare, ordini e richieste d'offerta su Acquistinretepa (MEPA, Convenzioni Consip); 
- Gestione contabile procedure Operatore Primario (Cap. 1901/4 e 1859/1) 
- Predisposizione chiusure contabili e rendiconto annuale. 
 
Applicazioni informatiche utilizzate 
- Pacchetto office/libre office 
 
Applicazioni dipartimentali utilizzate: 
- FOLIUM 
- SIPEC 
- SGF 
  
Altre procedure telematiche utilizzate: 
- SICOGE 
- NOIPA 
- INPS/INAIL DURC 
- ANAC (Simog/Smart CIG) 
 
 


